Spitalfinanzierung
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Gesundheitswesen Schweiz — ein Uberblick
Spitalfinanzierung
Situation im Kanton Obwalden
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Volkswirtschaftliche Betrachtung Gesundheitswesen

Gesundheitsausgaben pro Einwohner, 2015

In Franken pro Monat

Fr.30.—

3,8%
Fr.34.—

4,4%

Total: 782 Franken

ambulante
Kurativbehandlung

P stationdre

Kurativbehandlung
- Langzeitpflege
B cesundheitsqiiter

P unterstiitzende
Dienstleistungen

Rehabilitation

I verwaltung

Pravention

Quelle: BFS = Kosten und Finanzierung des Gesundheitswesens (COU) © BFS 2017

revidiertes Modell 2017

= Ausgaben 2015 pro Einwohner und Person und Jahr in CHF:

= Kurative Behandlungen (Arzt, Spital, etc.) in %:

9’384
47.7%



Gesundheitsausgaben in OECD-Landern, 2015

Verhaltnis der Gesundheitsausgaben zum Bruttoinlandprodukt

Vereinigte Staaten
Schweiz
Deutschland
Frankreich
Schweden
Niederlande

_ Belgien
Osterreich
Kanada
Norwegen
Vereinigtes Konigreich
Finnland

Spanien

[talien

Island

Irland

169

10%

156% 20%

Quelle: BFS — Kosten und Finanzierung des Gesundheitswesens (COU)

revidiertes Modell 2017; OECD, Health Statistics 2017

© BFS 2017



Entwicklung der Gesundheitsausgaben seit 1990

o=
oo —
> 7
—w
O
m-o
=z

Pro Einwohner und Monat in Franken In % des BIP

800 12%
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300 7%

200 - - - - — 6% . . . . :
1990 1995 2000 2005 2010 2015 1990 1995 2000 2005 2010 2015

Quellen: BFS — Kosten und Finanzierung des Gesundheitswesen, © BFS 2017
VGR, ESPOP, STATPOP

= Ausgaben pro Einwohner und Person mehr als verdoppelt!!!



Entwicklung der Gesundheitsausgaben seit 1995
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Finanzierung der Gesundheitsausgaben

nach Finanzierungsquellen
In Millionen Franken

80 000

70000

Selbstzahlung und Kostenbeteiligung

60 000

50 000 -—— Privatversicherungspramien

— Pramien Krankenversicherungen

—— Unternehmensbeitrage

Staatliche Zahlungen
(Leistungen und Soziale Sicherheit)

1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

2012
2013
2014
2015

Staat, Zahlungen fur Leistungen

Staat, Zahlungen fir Soziale Sicherheit
(inklusive Pramienverbilligung, bedarfsabhangige Sozialleistungen ab 2008)

[

[

I Unternehmungen, Beitrige Soziale Sicherheit

P Private Haushalte, Aufwand KVG-Versicherungspramien

[ Private Haushalte, Aufwand VVG-Versicherungspramien

I Frivate Haushalte, Kostenbeteiligung KVG, VVG und Out-of-Pocket
Private Haushalte, Sonstige Finanzierung

Retropolation 1995-2007

Quelle: BFS - Kosten und Finanzierung des Gesundheitswesens (COU), © BFS 2017
revidiertes Modell 2017
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Kosten und Finanzierung des Gesundheitswesens 2015
Codut et financement du systéme de santé en 2015

in Millionen Franken
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en millions de francs
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Versements directs des ménages
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A\ Systembetrachtung Gesundheitswesen

= Gesundheitskosten 2015:
- Woher kommt das Geld

= Offentliche Hand (29.4%):

» Empfénger
Offentliche Hand (v.a. Finanzierung Fallpauschalen):

Obligatorische Krankenversicherung (v.a. Pramienverbilligung):
Andere Sozialversicherungen (v.a. IV):

= Unternehmen (6.1%):

= Empfénger
Andere Sozialversicherungen (v.a. V) :

Privatversicherungen (v.a. Arbeitgeberbeitrage Unfall, KTG, etc.):

= Privathaushalte (64.5%):

= Empfénger
Obligatorische Krankenversicherung (Krankenkassenpramien):

Privatversicherungen (Zusatzversicherungen, Arbeitnehmerbeitrage):

Selbstzahlungen

77.754 Mrd.

22'874 Mrd.

13.873 Mrd.
4.118 Mrd.
4.882 Mrd.

4757 Mrd.

3.229 Mrd.
1.528 Mrd.

50.123 Mrd.

23.381 Mrd.
4.655 Mrd.
22.087 Mrd.



Systembetrachtung Gesundheitswesen

KANTONSSPITAL
OBWALDEN
= Gesundheitskosten 2015: 77.754 Mrd.
- Woher kommt das Geld

= Offentliche Hand (29.4%): 22’874 Mrd.

= Empfanger
Offentliche Hand (v.a. Finanzierung Fallpauschalen): 13.873 Mrd.
Obligatorische Krankenversicherung (v.a. Pramienverbilligunq): 4.118 Mrd.
Andere Sozialversicherungen (v.a. IV): 4.882 Mrd.
= Unternehmen (6.1%): 4’757 Mrd.

= Empfanger
Andere Sozialversicherungen (v.a. IV) : 3.229 Mrd.
Privatversicherungen (v.a. Arbeitgeberbeitrage Unfall, KTG, etc.): 1.528 Mrd.
= Privathaushalte (64.5%): 50.123 Mrd.

= Empfanger
Obligatorische Krankenversicherung (Krankenkassenpramien): 23.381 Mrd.
Privatversicherungen (Zusatzversicherungen, Arbeitnehmerbeitrage): 4.655 Mrd.

| Selbstzahlungen

22.087 Mrd. ]




Systembetrachtung Gesundheitswesen

KANTONSSPITAL
OBWALDEN
= Gesundheitskosten 2015: 77.754 Mrd.
- Wohin geht das Geld?
= Staat (17.9%): 13.873 Mrd.
» Empfénger
Spitdler (v.a. Finanzierung Fallpauschalen): 9.305 Mrd.
Sozialmedizinische Institutionen: 3.098 Mrd.
Zahnéarzte, Psychotherapie, Physiotherapie, Spitex, Labor, Transportdienste: 0.483 Mrd.
| Ubrige (Verwaltung, Unterstiitzung): 0.986 Mrd. |
= Obligatorische Krankenversicherung (35.5%): 27.477 Mrd.
= Empfénger
Spitdler (v.a. Finanzierung Fallpauschalen und ambulante Leistungen): 11.182 Mrd.
Sozialmedizinische Institutionen: 1.724 Mrd.
Arztpraxen und ambulante Zentren: 7.461 Mrd.
Zahnéarzte, Psychotherapie, Physio, Spitex, Labor, Transportdienste: 2.585 Mrd.
Gesundheitsguter (v.a. Medikamente) 3.239 Mrd.
' Ubrige (Verwaltung, Unterstiitzung): 1.285 Mrd. |

Verwaltung pro eingesetztem Franken
» Staat: 7.1 Rappen
Krankenkassen: 4.3 Rappen




Systembetrachtung Gesundheitswesen

= Gesundheitskosten 2015:
- Wohin geht das Geld?

= Selbstzahlungen (28.45%):

» Empfénger
Spitaler
Sozialmedizinische Institutionen:
Arztpraxen:
Zahnéarzte, Psychotherapie, Physiotherapie, Spitex, Labor, Transportdienste:
Gesundheitsguter (v.a. Medikamente)
Ubrige (Pravention und Unterstiitzung)

77.754 Mrd.

22.087 Mrd.

2.279 Mrd.
4.239 Mrd.
6.464 Mrd.
5.201 Mrd.
3.486 Mrd.
0.417 Mrd.



Spitalfalle und deren Finanzierung

TONSSPITAL
BWALDEN
Ambulant / Stationar
Spitalambulant (Listenspital)
Grundversichert Nur-Grundversichert |Grund +
Zusatzversichert
Aufenthaltsart Aufenthalt tags Aufenthalt mindestens 1 Nacht
. Sprechstunde
Beispiele Ambulant )
Gastroenterologie ,
0] ti d Allgemeinabt Privat-/
_ p'era onun . ' Halbprivat-Abt.
Spitalambulant gleichentags
Entlassung
Einzelleistungstarif Fallpauschale DRG
Abrechnung 8 Fallpauschale DRG P o
Tarmed + ZV Entschadigung
Grundversicherung 100% 45% DRG 45% DRG

9]

= Nicht oder nur teilweise anwendbar auf:
Psychiatrie, Rehabilitation, Ubergangspflege und Langzeitpflege



Spitalfinanzierung stationar — vor 2012

Investitionen aus Steuergeldern

Subvention || Betriebsdefizit

Tarif / Spital

Deckung ca. 50%
des Betriebs

Objektorientierte Finanzierung des Spitals.

Stationéare Tarife geméass Betriebskosten (Betriebskostenabgeltung)
Investitionen aus Steuergeldern

Unterschiedliche Tarifsysteme / Spital (Keine Vergleichbarkeit der Spitéler)
Gewinn-/Verlustrisiko beim Kanton.

Fur Nur-Allgemeinversicherte Patienten keine ausserkantonalen Behandlungen.



. Spitalfinanzierung stationar — seit 2012

Ausserkantonale
Behandlung

3 Einheitliches Tarifsystem
%7 (Fallpauschalen (DRG))

e o0

> Versicherung

Preis verhandelt zwischen
Leistungserbringern und

— g B - \ °
: ' 45% der Behandlung J. Versicheremn;
/ ~mmcam & 89 * Genehmigung duch Kanton.

Preis richtet sich an
«effizientem» Spital aus.
Investitionen sind Teil des
Preises.

= Subjektorientierte Finanzierung des Spitals.

= Stationare Tarife ein Preis; Preiskostenbemessung an effizienten Spital

= Investitionen sind Teil des Preises.

= Hohe Vergleichbarkeit der Spitéler.

=  Gewinn-/Verlustrisiko beim Spital.

= Nur-Allgemeinversicherte Patienten durfen sich ausserkantonalen behandeln lassen.
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Berechnungsformel fur Fallvergitungen
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= Zuordnung Patient zur einer Diagnhosegruppe
= Haupt und Nebendiagnosen
= Behandlungen
= Alter und Geschlecht
= Schweregrad der Erkrankung

= Ermittlung des Fallgewichts (z.B. 0.7823)

= Rechnungsstellung
» PBasisfallpreis x Fallgewicht = Rechnungsbetrag
= Bsp. CHF 9580 x 0.7823 CHF 7°494 .45




Einnahmen Spital ambulant vs. stationar
Grundversichert

Speziellen Dank an RR Dr. Thomas Heiniger (Kt. Zirich) fur die Daten

Meniscusoperation Krampfadernoperation
4'000
8'000
3'500
7'000

3'000
6'000

2'500 5'000 M Kanton

2'000 2'000 W Versicherer

1'500 3'000

1'000 2'000

1'000
500

Ambulant Stationdr
Ambulant Stationdr

* Anreiz Spital —> stationar (Meniscus + 1’300; Krampfadern + 4’800)

* Anreiz Kanton - ambulant (Beitrag0)
* Anreiz Versicherer - gemischt (Meniscus — 600; Krampfadern + 900)




Einnahmen Spital ambulant vs. stationar
zusatzversichert
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Speziellen Dank an RR Dr. Thomas Heiniger (Kt. Zrich) fir die Daten

Meniscusoperation Krampfadernoperation
11'000 20'000
18'000
12'000
16'000
10'000 14'000
3'000 12'000 B Zusatzversicherung
L0000 B Kanton
000 000
W Versicherer
1'000 6'000
4'000
2'D00
Ambulant Stationdr Ambulant Stationzr

Anreiz Spital —> stationar (Meniscus + 1'300; Krampfadern + 4'800)
Anreiz Kanton - ambulant (Beitrag 0)

Anreiz Versicherer - gemischt (Meniscus — 600; Krampfadern + 900)
Anreiz Zusatzversicherer — ambulant (Beitrag 0)




KAN

OBWALDEN

TONSSPITAL

Finanzielle Situation

IST IST IST
2017 2016 2015

Total Betriebsertrag 52'891'661 57'777'123 55'147'402
Total Betriebsaufwand 56'143'553 59'487'137 55'130'644
Investitionen < 10'000 281'543 602'854 778'461
Auflésung Globalkredit 2011 -195'000 0 0
Miete 3'559'461 5'595'144 5'594'312
EBITDA -6'897'896 -7'908'012 -6'356'014
Abschreibungen und Leasing 1'686'847 1'631'183 1'492'609
EBIT -8'584'743 -9'539'195 -7'848'623
Kapitalertrage / -aufw ande (-);

Ausserordentlicher / betriebsfremde(r) Ertrage / Aufw and (-) 171'084 -287'746 -10'129
EBT -8'413'659 -9'826'941 -7'858'753
Beitrage / Subventionen

Globalkredit Kanton Miete OW 0 5'505'600 5'505'600
Kt. NW, Beitrag PONS Ifd. Jahr -10'106 210'773 112'151
Beitréage / Subventionen Kanton OW 3'900'000 4'500'000 2'293'251
Exogene Faktoren 0 0 439'337
Total Beitrage / Subventionen 3'889'894 10'216'373 7'911'002
Unternehmensergebnis nach Beitrédgen -4'523'765 389'432 52'249

= Haben wir die Kosten nicht im Griff? Wie erflllt das Spital seinen Auftrag?




Median: 9'751
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5 Fallkosten (ohne Anlagennutzungskosten) stationar bei Faligewicht 1.0 Nicht-Unispitaler

| T — — — V—— E— S— V— — —
rllIIIlll
,-lllIIIIIII
,-IlllIIIIII
,-IIIIll'III
,-I|II|I|||

,-llllllllll
”-I||IIIIII

Spitalbenchmark 2015; Fallkosten
Geschaftsjahr 2015 (N

RO .



m-o

0o

Finanzielle Situation

fﬁ\ L
IST IST IST

2017 2006 [ 2015
Total Betriebsertrag 52'891'661 57'777'123 55'147'402
Total Betriebsaufwand 56'143'553 59'487'137 55'130'644
Investitionen < 10'000 281'543 602'854 778'461
Auflésung Globalkredit 2011 -195'000 0 0
Miete 3'559'461 5'595'144 5'594'312
EBITDA -6'897'896 -7'908'012 -6'356'014
Abschreibungen und Leasing 1'686'847 1'631'183 1'492'609
EBIT -8'584'743 -9'539'195 -7'848'623
Kapitalertrage / -aufw énde (-);
Ausserordentlicher / betriebsfremde(r) Ertrage / Aufw and (-) 171'084 -287'746 -10'129
EBT -8'413'659 -9'826'941 -7'858'753
Beitrage / Subventionen
Globalkredit Kanton Miete OW 0 5'505'600 5'505'600
Kt. NW, Beitrag PONS Ifd. Jahr -10'106 210'773 112'151
Beitréage / Subventionen Kanton OW 3'900'000 4'500'000 2'293'251
Exogene Faktoren 0 0 439'337
Total Beitrage / Subventionen 3'889'894 10'216'373 7'911'002
Unternehmensergebnis nach Beitrédgen -4'523'765 389'432 52'249

= Haben wir die Kosten nicht im Griff? Wie erflllt das Spital seinen Auftrag?
= Wo gehen die Obwaldner Patienten hin?
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Hospitalisationsrate pro 1’000 Einwohner
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= Hospitalisationsrate in der Schweiz zwischen 12% (LU) und 16% (BS)
» Hospitalisationsrate OW mit 13.8% leicht unterdurchschnittlich.



Situation im Kanton Obwalden
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Hospitalisierungsrate nach Kanton, 2015
Standardisierte Rate pro 100'000 Einwohnerinnen und Einwohner

45 000

40 000

35000

30000

25000

20 000

15 000

Engelberg-
Effekt

10 000

5000

0

-5 000

-10 000

-15 000 g— — .
BS AR BE GR TI ZH SG GE AG TG VD LU 2G VS BL JU SH GL NE |NWI SO FR |URI SZ AI

I ratienten aus dem Ausland [ Patienten aus dem eigenen Kanton
I Patienten aus anderen Kantonen [ Ausserhalb des eigenen Kantons behandelte Kantonseinwohner

Quelle: BFS - Medizinische Statistik der Krankenhauser (MS) © BFS, Neuchétel 2017

» Der «Engelberg-Effekts» fuhrt dazu, dass Obwalden mehr Kantonseinwohner nach
ausserkantonal gibt als Nidwalden oder Uri.

= Annahme 1: Ausserkantonale Patienten OW > UW zu 100% aus Engelberg
= Annahme 2: OW hat 1’000 / 100’000 Patienten mehr Verluste nach ausserkantonal als NW



Situation im Kanton Obwalden 2015

NTONSSPITAL

OBWALDEN

» Hospitalisationspotential fir Grundversorgung und Psychiatrie 9%

(«Kernkanton» 8%, Engelberg 1%)

= Bewohner Kanton Obwalden 37°076
= Bewohner ohne Engelberg 32979
» Fallzahlen KSOW (Grundversorgung und Psychiatrie) 3’887
- Hospitalisierungsrate 10.5% — 11.7%
- Sehr hohe Treue der Bevoélkerung +

- Wenig innerkantonales Potential -



Finanzielle Situation

IST IST IST
2017 2016 2015

Total Betriebsertrag 52'891'661 57'777'123 55'147'402
Total Betriebsaufwand 56'143'553 59'487'137 55'130'644
Investitionen < 10'000 281'543 602'854 778'461
Auflésung Globalkredit 2011 -195'000 0 0
Miete 3'559'461 5'595'144 5'594'312
EBITDA -6'897'896 -7'908'012 -6'356'014
Abschreibungen und Leasing 1'686'847 1'631'183 1'492'609
EBIT -8'584'743 -9'539'195 -7'848'623
Kapitalertrage / -aufw ande (-);

Ausserordentlicher / betriebsfremde(r) Ertrage / Aufw and (-) 171'084 -287'746 -10'129
EBT -8'413'659 -9'826'941 -7'858'753
Beitrage / Subventionen

Globalkredit Kanton Miete OW 0 5'505'600 5'505'600
Kt. NW, Beitrag PONS Ifd. Jahr -10'106 210'773 112'151
Beitréage / Subventionen Kanton OW 3'900'000 4'500'000 2'293'251
Exogene Faktoren 0 0 439'337
Total Beitrage / Subventionen 3'889'894 10'216'373 7'911'002
Unternehmensergebnis nach Beitrédgen -4'523'765 389'432 52'249

= Haben wir die Kosten nicht im Griff? Wie erflllt das Spital seinen Auftrag?

= Wo gehen die Obwaldner Patienten hin?
= Wie kann eine wirtschaftlich-nachhaltige Situation geschaffen werden?




Zusammenfassung

Die Treue der Bevdlkerung zum Spital ist hoch.

Der Kanton OW ist zu klein, um ein Grundversorgungsspital gemass den
gesetzlichen Vorgaben (Finanzierung Uber DRG, Tarmed und
Zusatzversicherungsertrage) zu fuhren.

Auch wenn die Engelberger Bevolkerung zu 100% (ca. 300 Patienten)
nach Sarnen kame, wirde es bei weitem nicht reichen.

Mit einem Einzugsgebiet von 100°000 bis 150°000 (9’000 bis 14'000)
stationare Falle, kbnnte das Spital ohne Standortsubventionierung
funktionieren.
Konsequenz:

= Leistungstberprifung und Kostentransparenz

= Wo moglich interne Effizienzsteigerungen.

= DEM SPITAL SORGE TRAGEN.



Herzlichen Dank



http://www.obwaldnerverein-luzern.ch/uberuns.htm
http://www.obwaldnerverein-luzern.ch/uberuns.htm

Fragen & Diskussion
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